PHILOSOPHIA
CHRISTIANA

DE

RECTA VIVENDI
RATIONE

Auctore R.P.

HENRICO BALDE

SOCIETATIS JESU.

Dum in Alma, ac Regio-Principali Soc.
JESU Acad. Claud. Positiones Univer-
sæ Philosophiæ
publicè propugnaret

R.N. ac Eruditus D. JOANNES GALL

AA. LL. & Philosophiæ Baccalaureus, nec non pre
suprema ejusdem Laurea Candidatus :

PRÆSIDE

R.P. GEORGIO DAROCZI è Soc.

JESU AA, LL. & Philos. Do&. Ejusdemque
Professore emerito, ac p. t.

SENIORE

Auditoribus oblatae

Anno Salutis. MDCCXXXV, Mense Augusto Die

BIBLIOTECA
ASTRA
SIBILI

CLAUDIOPOLI Typis | Acad. Soc. JESU
per Simonem Thad. Weichenberg.

SUB

GRATIOSISSIMIS AUSPICIIS
EXCELLENTISSIMI
ILLUSTRISSIMI

AC

REVERENDISSIMI
DOM. DOM. L. B.

GREGORII

A

SORGER

DEI & Apostolicæ se-
dis gratiâ Episcopi Transsilva-
niæ, Sacræ Cæsareæ, Regiæ-
que Catholicæ Majestatis
Statûs & Excelsi Regii in
Transsilvania Gubernii
Actualis intimi Consi-
liarii &c.

EXCELLENTISSIME
ILLUSTRISSIME,

AC

REVERENDISSIME

DOMINE

PRÆSUL.

I*ntuenti mihi Res
Transsilvanie Catholicas,
Divinô consiliô factum videtur,*

ut sub victricibus Domûs Austri-
acæ Aquilis Tu tertius esses, qui
solum Ecclesiæ Dacicæ scanderes,
ac in arduos pro salute animarû
labores ingressus, Catholicæ fi-
dei fines, per excidia errorum
ac ruinas, lætis incrementis pro-
ferres. Et talis decebat nobis
ut esset Pontifex, in quo Sincere-
rissimus animi candor, intami-
nata vitæ integritas, ardentis-
simus propagandæ fidei Catholicæ
ardor, indefessum communis bo-
ni studium, profusa in egenos
liberalitas, inconcussa in adver-
sis fortitudo, suavissimô nexu
sociarentur. Qui quâ verbô,
quâ consiliô, quâ ope, quâ edi-

tis libris, commissum sibi gregem
tutaretur, inque Avita Religio-
ne nutritos servaret, nutantes
confirmaret, errantes à via Ve-
ritatis, ad rectum tramitem tra-
duceret. Id quod tu Excellentis-
sime, Illustrissime, ac Reveren-
dissime Domine Præsul, pro ra-
tione impositi tibi muneris haud
unquam interruptâ diligentia,
perdus ac pernox facis; quan-
do, quos non potes adire præsen-
tiâ, adis libris utilissimis, qui
in mortalibus aut ad frugem
corrigenendis, aut ad veritatis
castra reducendis, vicem tuam
quodammodo fungantur. Et Sapi-
pienter istud quidem. Juvant

enim

enim ad hoc plurimum libri, edicunt illi quid rectè ab hominibus fiat, quid perperam. Admonent officii sine ambage, non erubescunt vitia ob oculos ponere, virtutem palam efferre, in illa acerbiùs invehi, hanc intentiùs commendare. Ex adverso nullam pariter præsentius exitium adferri potest Religionis integritati, quam à libris vitiosis, ex quibus certissima animarum pestis hauritur. Nôsse vis, imò nôsti Excellentissime, Illustrissime, ac Reverendissime Domine Præsul, quis primus tantam animarum stragem in Patria hac ediderit? libri certè doctrinâ Lu-

theri

theri inquinati, qui anno 1519
teste Mathia Milesio, rerum id
temporis gestarum scriptore Lu-
therano, à Mercatoribus ultro
citroque comitantibus, è Germania
Cibinium allati, legi primùm cu-
riosius, mox & probari avidi-
us coepti sunt. Primus hoc ve-
nenò potionatus est Mathias Co-
lomanus, qui anno 1521 è vivis
sublatus, ob navatam novo E-
vangelio operam, Lutherani in
Transsylvania propugnaculi La-
pis fundamentalis appellatus est.
Hac ratione sumpsit incrementa
Arius, pariter & Calvinus. Con-
scripta sunt adversùs Sanctissi-
mam Trinitatem volumina, cor-

rupti

rupti sacri Codices, & varias
in linguas mendosè conversi, præ-
sertim in Ungaricam, ut viri-
tim legi possent à populo, ve-
nenumque faciliùs ab incautis
mentibus, aureò sacrarum lite-
rarum poculò propinatum bibe-
retur. Tantum videlicet obsunt
vel profunt libri. Ut adeo si
quis bonis vulgandis impensas
præstat, nê is sæculorum memo-
riam, orbis terrarum emit com-
mendationem. Quam Tua quo-
que in præsentem libellum effusa
largitio, omnibus qui lecturi sunt,
judicibus, omnino meretur, quem
ut alteri, atque alteri pari ar-
gumento conscripti Te Mæcenate

excipiant, vivere duntaxat Te
opus est, cui nihil antiquius,
nihil potius est, quam susceptum
feliciter à decessoribus pro Ecclesiâ
Christi bellum, magnis indefessis
que conatibus urgere, pristina
denique Transilvanæ sanctitatis
decora revocare, quæ Te Duce,
ac Pastore, secundis progressibus
reflorescunt. Centum octoginta
ipso anno, Transilvania Epi-
copo orbata gemebat, post eje-
ctum sede suâ anno 1556. Pau-
lum Bornemiszam, donec optata
lux rebus Catholicis ostensa,
Georgium Martonfium anno 1716
viduæ per tot annos sedi, reddi-
dit. In qua, ut Te benignis-

simus

*simus DEUS suo Gregi Pasto-
rem præesse quàm diutissimè ve-
lit, ex animo precor.*

Excellentiss. Illustriss.
ac Reverendissimæ
Dominationis Vestræ

Clientum Infimus

JOANNES GALLI

THESES ex UNIVERSA PHILOSOPHIA.

1. **L**ogica est purè Præctica, ad alias scientias in statu perfectò acquirendas solùm moraliter necessaria. 2. Ejus objectum materiale sunt operationes mentis, formale autem rectitudo passiva. 3. Attributionis syllogismus prout complectens probabilè, & demonstrativum. 4. Distinctio realis consistit in cujusvis rei entitate. 5. Scotica, virtualis intrinseca, & præcisio objectiva implicant. 6. Universale solùm datur per Intellectum. 7. Non manet in actuali prædicatione de termino singulari. 8. Ratio individui potest abstrahi ab omnibus individuis. 9. Ens & ejus differentia mutuò præscindunt. 10. Sola Omnipotentia DEI, non est adæquata possibilitas possibilium. 11. Relatio transcendentalis consistit in fundamento, & ratione fundandi, Prædicamentalis etiam in terminò. 12. Veritas est semi extrinseca actui. 13. Non potest propositio de vera transire in falsam. 14. Datur determinata veritas de futuris contingentibus. 15. Assensus præmissarum probabilium, necessitat ad conclusionem solùm quoad speciem. 16. Possunt simul stare in eodem intellectu actus scientiæ, & opinionis circa idem objectum. 17. Materia prima est ingenerabilis, & incorruptibilis. 18. Æqualiter appetit omnes formas. 19. Potest divinitus spoliari omni forma substantiali: 20. Ejus sic spoliatae conservatio esset naturalis. 21.

Potest duplici forma totali informari supernaturaliter. 22. Non datur forma corporeitatis, uti nec formæ partiales. 23. Dantur Modi 24. Non tamen modus ad modum. 25. Totum non distinguitur à partibus simul sũptis. 26. Potest idẽ produci duplici actione totali supernaturaliter. 27. Idẽ non potest seipsũ producere etiã quod secundum esse. 28. Actio in distans dari potest absolutẽ. 29. Accidens nec inadæquatẽ producit substantiam. 30. Potest elevari quidlibet ad quodlibet specialiter non repugnans. 31. Deus ad omnes effectus creaturaruũ concurret imediatẽ 32. Connectitur essentialiter cũ possibilitate creaturaruũ. 33. Determinat ad individuũ effectũs, nõ tamen physicẽ prædeterminat. 34. Possibilis est penetratio replicatio, & ubicatio indivisibilis, non tamen duratio. 35. Repugnat infinitũ cathegorematicũ creatũ. 36. Et Mundus ab æterno. 37. Continuũ cõponitur ex partibus actu indivisibilibus finitis; potentiã autẽ divisibilibus in infinitũ. 38. Astra moventur ab Angelis. 39. Terminus naturã suã creabilis nec Divinitus potest educi. 40. Simile non agit in simile, 41. Intentio fit per additionẽ graduũ heterogeneorum. 42. Raritas habetur per majus, densitas per minus ubi. 43. Elementa manent solũm virtualiter in mixtis. 44. Omnia sublunaria corpora sunt gravia. 45. Gravia gravitant in locis propriis. 46. Potest dari quies aliquando in puncto reflectionis. 47. Anima hominis est spiritualis, & imortalis. 48. Brutorũ est divisibilis in partes heterogeneas. 49. Nõ datur successio Animaruũ. 50. Existencia Dei est demonstrabilis à posteriori

CUI SIT LAUS, HONOR, & GLORIA.

PRÆFATIO
AUTHORIS.

Benevole Lector ! studui brevitati; non ignarus, prolixos sermones nauscam parere, & tædium : stylus facilis est, & dilucidus, & sinè fucò; neque enim hìc delectare intendo, sed prodesse.

In quolibet capite tot sunt veritates, quot sententiæ; ex quarum accurata lectione multi non exiguum percepère fructum.

Hinc, si quando contingat, ut spiritus tuus languere incipiat, atq; intepescere, neque ad orandum, aut ad perpèdenda more consueto Sacrosancta Christi Mysteria rectè sis cõ-

A

para-

P R Æ F A T I O

paratus, percurre aliquot veritates juxta modum orandi, qui consistit in attenta singulorum verborum, & sensuum consideratione, iis tam diu insistendo, donec intellectus illuminatus, & voluntas mota, pium circa illa gustum invenerit. *Verbi gratiâ*, perpende hanc veritatem.

*Nemo libenter moritur, qui non multo antè tempore se ad mortem re-
sè obeundam comparaverit.*

Interroga teipsum. An non id verum est? an modò lubens è vita decederes? Si non; quid est, quod mortem tantopere perhorrescas? quòd si deprehendas, te necdum ad moriendum bene esse comparatum, idè-
òque te mortem fugere, atque horrere; seriâ mente revolve, quanto quotidie in periculo versêris.